
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

164 04/04/2023 7 0

Oggetto: 

Costituzione Unita' territoriale regionale per l'emergenza fitosanitaria "Bactrocera dorsalis"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 con DGR 714 del 20/12/2022 è stata riconosciuta l’Emergenza Fitosanitaria "Bactrocera dorsalis"

(Mosca orientale della frutta) ed approvato il Piano di azione per Bactrocera dorsalis, approvato dal
Comitato fitosanitario nazionale nella seduta del 28 e 29 novembre 2022;

 con la suddetta DGR, tra l’altro:

1. è stato riconosciuto lo status di emergenza fitosanitaria per  Bactrocera dorsalis, ai sensi di
quanto disposto dalla Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4,

2. è stato demandato alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali l’adozione
di tutti gli atti consequenziali per la completa attuazione del predetto Piano di azione nonché
l’aggiornamento,  con  propri  atti,  del  Piano  stesso  in  seguito  all’acquisizione  di  nuove
conoscenze scientifiche o eventuali mutate condizioni fitosanitarie; 

 con DRD n. 176/2022 è stata definita l’area delimitata in relazione al rinvenimento  di Bactrocera
dorsalis,  ai  sensi  dell’art.  18 del  Regolamento (UE) 2016/2031 e dell’art  31,  comma 3 del  D.lgs
19/2021;

CONSIDERATO  che con note  prot.  n. 0562351 del  15/11/2022 e prot.  0110310 del  01/03/2023 la
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha richiesto alle strutture coinvolte ai sensi
dell’art.  10,  comma 2 del  D.  Lgs 19/2021 di  comunicare i  propri  rappresentanti  all’interno dell’Unità
territoriale per l’emergenza fitosanitaria Bactrocera dorsalis;

VISTE le note di nomina dei referenti da parte delle strutture coinvolte:
 nota prot. 120 del 17/11/2022 della Coldiretti  Campania acquisita agli atti  della UOD 500721 con

prot. 0570359 in pari data;

 nota  n.  614/1-3/2022  del  18/11/2022  del  Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  Campania
acquisita agli atti della UOD 500721 con prot. 0575191 del 21/11/2022;

 nota prot. 0614366 del 21/11/2022 della Guardia di Finanza comando provinciale Napoli acquisita
agli atti della UOD 500721 con prot. 0577374;

 nota prot. 0571454 del 18/11/2022 della UOD 500725 presa in carico dalla UOD 500721 in data
22.11.2022;

 nota prot. 4999 del 22/11/2022 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, IPSP acquisita agli atti della
UOD 500721 con prot. 0578386 in pari data;

 nota prot. 0588754 del 28/11/2022 dello staff 501892 e presa in carico dalla UOD 500721 in data
29/11/2022;

 nota prot. 101 del 29/11/2022 della CIA Campania e acquisita agli atti della UOD 500721 con prot.
0598505 dell’01/12/2022;

 pec  del  06/12/2022  di  Copagri  acquisita  agli  atti  della  UOD  500721  con  prot.  0608677  del
07/12/2022;

 pec del 22 dicembre 2022 dell’Università degli  studi di Napoli  Federico II  dipartimento di  Agraria
acquisita agli atti della UOD 500721 con prot. 0635532 del 22.12.2022;

 pec  del  20.12.2022  di  Unaproa  acquisita  agli  atti  della  UOD  500721  con  prot.  0634914  del
22/12/2022;

 nota prot. 82/U del 21.12.2022 di Confagricoltura Campania acquisita agli atti della UOD 500721;



 nota prot. 01 del 05/01/2023 della federazione regionale degli agrotecnici e degli agrotecnici laureati
della Campania acquisita agli atti della UOD 500721 con prot. 0035182 del 23/01/2023;

 nota prot.  1U del 24/01/2023 della Federazione ordini  dei dottori  agronomi e dei  dottori  forestali
acquisita agli atti della UOD 500721 con prot. 0039085 in pari data;

 nota  prot.  0107825  del  28/02/2023  della  UOD  500401  presa  in  carico  dalla  UOD  500721  il
01/03/2023;

 pec del 06/03/2023 della Federazione regionale dei Periti Agrari della Campania acquisita agli atti
della UOD 500721 con prot. n. 0119759 del 06/03/2023;

 nota prot. 0145538 del 08/03/2023 del Direttore del Servizio Fitosanitario centrale del MASAF presa
in carico dalla UOD 500721 con prot. n. 0127769 del 09/03/2023; 

 pec del 10/03/2023 di Italia Ortofrutta Unione nazionale presa in carico dalla UOD 500721 con prot.
n. 0131877 in pari data;

  nota prot. 7 del 20/03/2023 di CIVI-ITALIA presa in carico dalla UOD 500721 con prot. n. 0148856 in
pari data;

 nota prot. 0088706 del 20.03.2023 della Prefettura di Napoli presa in carico dalla UOD 500721 con
prot. 0150814 del 21/03/2023;

 mail  del  31/03/2023  del  CREA-DC  presa  in  carico  dalla  UOD  500721  con  prot.  0175214  del
31/03/2023.

RITENUTO  pertanto,  di  poter  istituire  l’Unità  territoriale  regionale  per  l’emergenza  fitosanitaria
Bactrocera dorsalis con la Presidenza del Direttore generale della Direzione Generale Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali così costituita:

 Gennaro Sanzone – Coldiretti Campania;

 Angelo Marciano – Comando Regione Carabinieri Forestale Campania;

 Ermanno Bivio, Francesco Cantalupo – Guardia di finanza comando provinciale Napoli;

 Giorgio D’Agostino – UOD 500725;

 Umberto Bernardo – Consiglio Nazionale delle Ricerche, IPSP;

 Giacomo Rossacco – Staff 501892;

 Daniela Nunziata Rega – CIA Campania;

 Aniello del Vecchio – Copagri;

 Giampaolo  Rubinaccio  – Federazione regionale  degli  Agrotecnici  e  degli  Agrotecnici  laureati
della Campania e Italia Ortofrutta Unione Nazionale;

 Antonio Pietro Garonna – Università degli studi di Napoli Federico II dipartimento di Agraria;

 Aristide Valente – Unaproa;

 Paolo Di Palma – Confagricoltura;

 Giuseppe Ceparano – Federazione Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali Campania;

 Clotilde la Stella – UOD 500401;

 Rosario Galasso – Federazione regionale dei periti Agrari della Campania;

 Michele Ghezzi – Servizio Fitosanitario Centrale MASAF;



 Luigi Catalano – CIVI-ITALIA;

 Vincenzo Chietti, Umberto Attianese – Prefettura di Napoli;

 Leonardo Marianelli, Elisabetta Gargani – CREA-DC;

 Daniela Carella, Raffaele Griffo - Servizio fitosanitario UOD 500721.

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:
 di istituire l’Unità territoriale regionale per l’emergenza fitosanitaria Bactrocera dorsalis, con la 

Presidenza del Direttore generale della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 
così costituita:

 Gennaro Sanzone – Coldiretti Campania;

 Angelo Marciano – Comando Regione Carabinieri Forestale Campania;

 Ermanno Bivio, Francesco Cantalupo – Guardia di finanza comando provinciale Napoli;

 Giorgio D’Agostino – UOD 500725;

 Umberto Bernardo – Consiglio Nazionale delle Ricerche, IPSP;

 Giacomo Rossacco – Staff 501892;

 Daniela Nunziata Rega – CIA Campania;

 Aniello del Vecchio – Copagri;

 Giampaolo Rubinaccio – Federazione regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati
della Campania e Italia Ortofrutta Unione Nazionale;

 Antonio Pietro Garonna – Università degli studi di Napoli Federico II dipartimento di Agraria;

 Aristide Valente – Unaproa;

 Paolo Di Palma – Confagricoltura;

 Giuseppe  Ceparano  –  Federazione  Ordini  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali
Campania;

 Clotilde la Stella – UOD 500401;

 Rosario Galasso – Federazione regionale dei periti Agrari della Campania;

 Michele Ghezzi – Servizio Fitosanitario Centrale MASAF;

 Luigi Catalano – CIVI-ITALIA;

 Vincenzo Chietti, Umberto Attianese – Prefettura di Napoli;

 Leonardo Marianelli, Elisabetta Gargani – CREA-DC;

 Daniela Carella, Raffaele Griffo - Servizio fitosanitario UOD 500721.

 Il  presente  decreto  è  inviato  ai  componenti  dell’Unità  territoriale  per  l’emergenza  fitosanitaria
Bactrocera  dorsalis,  all’Assessore  all’Agricoltura,  alla  Segreteria  di  Giunta  -  Unità  Operativa
Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il  Pubblico per la relativa pubblicazione sul
BURC, all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali e



allo STAFF 500793 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della
Regione Campania, sezione “Servizio Fitosanitario – Bactrocera dorsalis .

PASSARI

   


